
 
C O M U N E   D I   C U R T A R O L O 

Provincia di Padova 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 

OGGETTO: 
PERIMETRAZIONE CENTRI ABITATI DEL COMUNE DI CURTAROLO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 DEL D.LGS 

285/1992 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA 

 
L’anno 2019 addì 28 del mese di Febbraio alle ore 19.00 nella sala consiliare del palazzo “Cesare Battisti” di Curtarolo, 

per determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio comunale. Al momento della 

trattazione dell’argomento risultano: 

 

      

N. Componenti Presenti 

1 ZARAMELLA FERNANDO SI 

2 IANNIS FLAVIA SI 

3 BAZZAN EDDY SI 

4 BELLOTTO MAILA NO 

5 QUARTIERO CLAUDIO SI 

6 FRANCO CLAUDIA NO 

7 GARAVELLO RICCARDO SI 

8 DE LIBERALI LUIGI SI 

9 CABRELE TOMMASO SI 

10 OSTELLARI ANDREA NO 

11 BAGAROLLO MANUELE NO 

12 SAVIO MIRCO NO 

13 MICHIELON RENATA SI 

Presenti: 8   Assenti: 5 

 

 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Sig. FORLIN LUIGIA MARIA, Segretario Generale. 

 

Svolgono le funzioni di scrutatori i Consiglieri DE LIBERALI LUIGI, GARAVELLO RICCARDO, MICHIELON RENATA.  

 

Il Presidente invita quindi il Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra  indicato, compreso nella odierna adunanza. 

 

 

 



 

Oggetto: PERIMETRAZIONE CENTRI ABITATI DEL COMUNE DI CURTAROLO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 

1 DEL D.LGS 285/1992 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il D.lgs. 285/1992 “ Nuovo Codice della Strada”, dispone al comma 1 dell’art.4 che, ai fini 
dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, il Comune preveda con 
deliberazione della Giunta la delimitazione del Centro Abitato ed al comma 2 che sia allegata 
a tale deliberazione idonea cartografia nella quale siano evidenziati i confini sulle strade di 
accesso; 

- i commi 3 e 4 dell’art 5 del DPR 495/1992 “Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice 
della Strada” stabiliscono che: “3. La delimitazione del centro abitato, come definito all'articolo 
3, comma 1, punto 8, del codice, è finalizzata ad individuare l'ambito territoriale in cui, per le 
interrelazioni esistenti tra le strade e l'ambiente circostante, è necessaria da parte dell'utente 
della strada, una particolare cautela nella guida, e sono imposte particolari norme di 
comportamento. La delimitazione del centro abitato individua pertanto i limiti territoriali di 

applicazione delle diverse discipline previste dal codice e dal presente regolamento all'interno 
ed all'esterno del centro abitato. La delimitazione del centro abitato individua altresì, lungo le 
strade statali, regionali e provinciali, che attraversano i centri medesimi, i tratti di strada che: a) 
per i centri con popolazione non superiore a diecimila abitanti costituiscono "i tratti interni"; b) 
per i centri con popolazione superiore a diecimila abitanti costituiscono "strade comunali", ed 
individua, pertanto, i limiti territoriali di competenza e di responsabilità tra il comune e gli altri enti 

proprietari di strade. 4. Nel caso in cui l'intervallo tra due contigui insediamenti abitativi, aventi 
ciascuno le caratteristiche di centro abitato, risulti, anche in relazione all'andamento 
planoaltimetrico della strada, insufficiente per un duplice cambiamento di comportamento da 
parte dell'utente della strada, si provvede alla delimitazione di un unico centro abitato, 
individuando ciascun insediamento abitativo con il segnale di località.” 

- l’art. 5, comma 7 del citato Regolamento, stabilisce che “Nei casi in cui la delimitazione del 
centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della giunta comunale, prevista 
dall’art, 4 comma 1 del codice, con la relativa cartografia allegata, è inviata all’ente 
proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all’albo pretorio, indicando la 
data di inizio di quest’ultima. Entro il termine di pubblicazione l’Ente stesso può inviare al 
comune osservazioni o proposte in merito. Su essa si esprime definitivamente la giunta 

comunale con deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi e 
comunicata all’ente interessato entro questo stesso termine. Contro tale provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 37, comma 3 del Codice”;  

 
DATO ATTO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24.01.1975 e successiva delibera della Giunta 

Regionale n. 774 del 12.02.1980 è stato approvato il primo Piano Regolatore Generale del 
Comune di Curtarolo; 

- ai sensi della Legge 1 giugno 1977 n. 285 è stato realizzato dalla Regione Veneto l’atlante 
dei centri storici della Regione e che il quadro relativo alla provincia di Padova è stato 
pubblicato nel 1988; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 05.12.1986 è stata approvato il Piano 

Particolareggiato dell’area centrale di Pieve, aggiornato in seguito all’accoglimento delle 
proposte regionali con Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 28.07.1988 e definitivamente 
approvato con Delibera di Giunta Regionale. 600 del 07.02.1989; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 12.05.1992 e successiva delibera della Giunta 
Regionale n. 2646 del 14.06.1994 è stata approvata la variante generale al Piano Regolatore 
Generale vigente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 16.04.2003 e successiva delibera della Giunta 
Regionale n. 833 del 11.03.2005 è stata approvata una variante parziale al Piano Regolatore 
Generale inerente l’area centrale di Pieve; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 24.04.2004 e successiva delibera della Giunta 
Regionale n. 3883 del 15.12.2009 è stata approvata una variante generale al Piano Regolatore 

Generale vigente; 



- la zona omogenea A) di cui al D.M. n. 1444/1968 è costituita da parti del territorio interessati 

da agglomerati urbani che rivestono carattere storico, artistico o di particolare pregio 
ambientale, comprese le aree circostanti che possono considerarsi parti integranti degli 
agglomerati stessi; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 9.04.2014 il Comune ha adottato il 
Piano di Assetto del Territorio; 

- Con Decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 115 in data 05.09.2018 è stato 
approvato il Piano di Assetto del Territorio; 

 
RICHIAMATO il comma 6 dell’art.5 dello stesso Regolamento, che prevede: “La delimitazione del 
centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle 
quali si è provveduto alle delimitazioni stesse. A tale variazione consegue l'aggiornamento dei 

"tratti interni" e delle "strade comunali..." .” 
 
VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22.05.1965 con la quale veniva approvata la 
classificazione delle strade ai sensi della Legge 12.02.1958 n. 126; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.1967 con la quale venivano definiti i 

perimetri dei centri abitati del Comune ai sensi dell’art. 41 quinques della Legge 06.08.1967 n. 
765; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 20.11.1972 con la quale è stata approvata la 
nuova classificazione di strade comunali; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 638 del 03.11.1993 per la delimitazione dei centri 
abitati ai sensi dell’art.4 del Nuovo Codice della Strada D.lgs. 30/04.1992 n. 285 individuando le 

seguenti dodici località: 

1. Curtarolo Capoluogo; 
2. Pieve frazione di Curtarolo; 
3. Santa Maria di Non frazione di Curtarolo; 
4. località G. Marconi; 

5. località La Palazzina; 
6. località S. Andrea; 
7. località Falco D’Oro; 
8. località Saggion; 
9. località Rambaldo; 
10. località Poncia; 

11. località Via Papa Giovanni XXIII; 
12. località Umberto I; 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 16.04.2003 con la quale veniva effettuata la 
variazione della classificazione delle strade comunali, ricognizione, integrazione ed 
individuazione di alcuni tracciati stradali ai fini della loro inclusione nell’elenco delle strade 

vicinali di uso pubblico ai sensi del D.lgs. 285/1992 e ss.mm.; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della realizzazione di successive urbanizzazioni di aree di espansione 
e relative edificazioni sui limiti dei confini attuali, se ne è determinata una nuova delimitazione; 
 
RICORDATO che l’individuazione del centro abitato costituisce atto significativo ai fini 

dell’applicazione della normativa sulla sicurezza stradale in quanto disciplina in modo specifico il 
comportamento degli utenti della strada e dei proprietari delle aree prospicienti le strade stesse, 
stabilendo modalità diverse specifiche dentro e fuori il centro abitato; 
 
RICHIAMATO l’incarico professionale affidato con Det. n. 134 del 24.12.2015 alla Ditta MATE soc. 
Coop., con sede legale in via San Felice, 21 a Bologna, per la redazione della variante commercio 

ex L.R. 50/2012 e perimetrazione del Centro Abitato ex D.lgs. 285/1992 e D.P.R. 495/1992; 
 
DATO ATTO che la Ditta MATE soc. Coop., con sede legale in via San Felice, 21 a Bologna, ha 
provveduto a trasmettere in data 05.02.2019, al prot. n. 1083 la documentazione, come da 
incarico di cui al precedente punto, che si compone dei seguenti elaborati: 



- Elaborato 01a Classificazione viabilità e centro abitato Territorio Nord – scala 1:5000; 

- Elaborato 01b Classificazione viabilità e centro abitato Territorio Sud – scala 1:5000; 
- Elaborato 02 Classificazione viabilità e centro abitato Intero territorio – scala 1:10000; 

in cui sono stati identificati i Centri Abitati, rientranti nei parametri di cui all’art. 3, comma 1 punto 8 
del D.lgs. 285/92 con l’individuazione delle seguenti località: 

1 - Curtarolo; 

2 - Pieve; 
3 - Santa Maria di Non; 
4 - Cà Brusà; 
5 - Cà Zuin; 
6 - Tessara; 
7 - Villa Bozza; 

8 - Giarona; 
9 - Poncia; 

 
DATO ATTO che è pertanto necessario definire una nuova perimetrazione del centro abitato, in 
conformità alla definizione di cui all’art. 3, punto 8) del citato D.Lgs. n. 285/92; 
 

CONSIDERATA la circolare 29 dicembre 1997 n. 6709/97 del Ministero dei Lavori Pubblici, che 
impartisce direttive in ordine all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali 
all’interno dei centri abitati, e chiarisce che “la delimitazione del centro abitato deve essere 
effettuata in funzione della situazione edificatoria esistente o in costruzione, e non di quella 
ipotizzata dagli strumenti urbanistici; 
 

DATO ATTO che, ai sensi della sopra citata circolare, non costituiscono attraversamenti di centro 
abitato e conservano la classificazione di strada extraurbana, i tratti di strada che si trovano 
all’interno dei centri abitati, aventi origine e/o destinazione all’esterno degli stessi centri e che 
posseggono le seguenti caratteristiche: 
• Sono prive di intersezioni a raso; 

• Sono prive di accessi privati; 
• Sono dotate di passaggi pedonali protetti o, in mancanza di tali elementi, sono vietate alla 
circolazione dei pedoni; 
 
DATO ATTO che il territorio comunale è attraversato da strade di livello e competenza di Enti 
sovracomunali e che la stessa gestione nel corso del tempo è profondamente mutata in 

conseguenza di provvedimenti normativi che hanno individuato diversi gestori; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni rispettivamente di: 

-  ANAS S.p.a. con prot. n. CDG0017477 In data 11.01.2019; 
- VENETO STRADE s.p.a. con prot. n. 31623/2018 in data 06.12.2018 

con le quali entrambe le Società, nella loro qualità di ex gestori del tratto della già S.S. n 47 

“Valsugana”, successivamente S.R. n. 47, ora S.P. n. 47 in territorio del Comune di CURTAROLO, 
attestano la loro non competenza e dichiarano che il territorio comunale non è interessato da 
viabilità statale e/o di loro competenza; 
 
ACQUISITI i competenti pareri positivi da parte di: 

- Provincia di Padova – Settore Viabilità in data 11.01.2019 al prot. n. 10117; 

- Comando di Polizia Locale dell’Unione del Medio Brenta in data 14.02.2019 al prot. n. 1337; 
a seguito della richiesta trasmessa dal comune di Curtarolo con nota prot. n. 1095 in data 
05.02.2019; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Funzionario Responsabile 
dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 
VISTO il D.lgs. del 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in 
particolare l’art. 42; 
 
Preso atto della relazione del consigliere Claudio Quartiero che illustra nel dettaglio l’argomento in 

oggetto; 



 

Ultimata la relazione del consigliere Claudio Quartiero, con voti così espressi nelle forme di legge: 
 

Presenti: n.  8 (otto) 
Favorevoli: n.  8 (otto) 
Astenuti: n.  0 (nessuno) 

Contrari: n.  0 (nessuno) 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 e s.m.i "Nuovo Codice della 
Strada", la delimitazione dei centri abitati, redatta dalla società MATE soc. Coop. con sede 
legale in via San Felice, 21 a Bologna pervenuti in data 05.02.2019 prot. N. 1083, composta da: 
- Elaborato 01a Classificazione viabilità e centro abitato Territorio Nord – scala 1:5000; 
- Elaborato 01b Classificazione viabilità e centro abitato Territorio Sud – scala 1:5000; 
- Elaborato 02 Classificazione viabilità e centro abitato Intero territorio – scala 1:10000; 

allegati alla presente deliberazione, in cui sono stati identificati i Centri Abitati, rientranti nei 
parametri di cui all’art. 3, comma 1 punto 8 del D. Lgs. 285/92 con l’individuazione delle seguenti 
località: 

1 - Curtarolo; 
2 - Pieve; 
3 - Santa Maria di Non; 

4 - Cà Brusà; 
5 - Cà Zuin; 
6 – Tessara; 
7 - Villa Bozza; 
8 – Giarona; 

9 - Poncia; 
 
3. DI DARE MANDATO alla Giunta Comunale dell’adozione degli atti conseguenti l’approvazione 

del presente provvedimento, compresi gli eventuali successivi aggiornamenti degli elaborati 
allegati e di reperire e rendere disponibili le risorse di bilancio necessarie all’adeguamento 
della segnaletica stradale conformemente al vigente Codice della Strada ed in coerenza con 

i provvedimenti di cui al presente atto deliberativo ed al successivo punto; 
 
4. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di provvedere agli adempimenti conseguenti al 

presente atto, in particolare: 
- al Settore Tecnico di provvedere agli adempimenti di cui al comma 7 dell’art.5 del 

“Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada” e agli adempimenti di cui al 

comma 6 dell’art.4 del “Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”, nonché 
all’adeguamento della segnaletica stradale; 

- al Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Medio Brenta di emettere le 
necessarie ordinanze di disciplina della circolazione stradale in conformità all’assetto viario 
ed alla delimitazione dei centri abitati conformemente agli elaborati approvati con il 
presente provvedimento; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 

- Provincia di Padova – Settore Viabilità; 
- Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Medio Brenta; 

 
6. DI RENDERE, con successiva, separata e medesimo esito di votazione, il presente 

provvedimento immediatamente seguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 
 



Comune di CURTAROLO

Pareri

5

PERIMETRAZIONE CENTRI ABITATI DEL COMUNE DI CURTAROLO AI SENSI DELL’ART. 4

COMMA 1 DEL D.LGS 285/1992

2019

- Uff. Area Servizi Tecnici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/02/2019

Ufficio Proponente (- Uff. Area Servizi Tecnici)

Data

Parere Favorevole

Andrea Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2019Data

Parere non necessario

Giorgio Casonato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL  PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 

IANNIS FLAVIA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

FORLIN LUIGIA MARIA 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FORLIN LUIGIA MARIA;1;161398629815642975943442702583459371515
Flavia Iannis;2;2623606



 

Comune di Curtarolo 
Provincia di Padova 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

 

Si dichiara che la presente deliberazione  numero  4 del 28/02/2019 con oggetto: PERIMETRAZIONE CENTRI 

ABITATI DEL COMUNE DI CURTAROLO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 DEL D.LGS 285/1992 è stata 

regolarmente pubblicata all'Albo Pretorio Online di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

20/03/2019 al 04/04/2019  

 

La stessa è divenuta esecutiva il 28/02/2019, ai sensi dell'art. 134,   del T.U.E.L.  

 

 

Curtarolo, 20/03/2019 

 

 

 

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      FORLIN LUIGIA MARIA

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FORLIN LUIGIA MARIA;1;161398629815642975943442702583459371515


